
 
COMUNE   DI  MALESCO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO:  FINANZIARIO  
 
N.  84  Reg.  Anno  2013  

 
 

Oggetto: Assunzione con la Cassa Depositi e Prestiti anticipazione di liquidità ai sensi art. 1, 
comma 13, del D.L. 08.04.2013, N. 35 
 

DETERMINAZIONE 
 

Assunta il giorno  ventuno del mese di maggio dell’anno duemilatredici 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109, comma 2, 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Visto l’art. 1, comma 381,  della Legge 24.12.2012, n.  228, con cui  è stato differito al 
30.06.2013 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2013; 
 
Visto l’art. 163 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 in merito all’esercizio provvisorio; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’impegno di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione 
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Considerato che la Giunta Comunale con deliberazione n.30 in data 07.05.2013 ha preso atto:  
 

� che in data 08.02.2013 il Comune di Malesco ha completato la registrazione sulla 
piattaforma certificazione crediti del Ministero dell’Economie e delle Finanze, ai sensi 
dell'articolo 4 del decreto del Ministro stesso in data 25 giugno 2012, come modificato con 
successivo decreto  in data 19 ottobre 2012 e dell'articolo 3 del decreto del Ministro 
dell'economia e delle finanze 22 maggio 2012, come modificato dal decreto del Ministro 
dell'economia e delle finanze 24 settembre 2012, e come stabilito di recente dall’art.7 del 
D.L. 08.04.2013 n.35; 

� che in data 30.04.2013 è stata effettuata dal Settore Finanziario del Comune di Malesco 
richiesta di spazi finanziari di cui all’art.1 commi 1 e 2 del D.L. 08.04.2013 n. 35 per un 
totale complessivo di € 758.000=; 

� che sempre in data 30.04.2013 prot. n. 1294, ai sensi dell’art.1 comma 13 del D.L. 
08.04.2013 n.35, è stata inviata alla Cassa Depositi e Prestiti spa richiesta di anticipazione 
di liquidità di € 436.590,00= per spese in conto capitale; 

� che detta anticipazione viene concessa entro il 15 maggio 2013 e dovrà essere restituita con 
piano di ammortamento a rate costanti, comprensive di quota capitale e quota interessi, con 
durata fino ad un massimo di 30 anni.  

 
   Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n.41831 del 14.05.2013 – 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – IGEPA – con cui, in attuazione dell’art.1 
comma 3 del D.L. 08.04.2013 n.35 assegna al Comune di Malesco spazi finanziari per complessivi 
€ 724.000=; 
 
   Vista la nota in data 15.05.2013 acquisita al prot. 1541 del 20.05.2013 con la quale la Cassa 
Depositi e Prestiti comunica: 
 

a) che l’istruttoria della domanda di anticipazione di liquidità del Comune di Malesco con il n. 
posizione 000000000000001605 si è conclusa positivamente 

b) la trasmissione del contratto di anticipazione che dovrà essere completato inserendo i dati 
mancanti, firmato ed inviato via fax al n. 06 4221.4026  

c) che l’importo ammesso all’anticipazione di liquidità, ai sensi dell’art.1 comma 13 del D.L. 
n.35/2013,  ammonta ad € 272.873,02= (duecentosettantaduemilaottocentosettantatre/02)  

 
   Ritenuto necessario approvare e provvedere alla immediata sottoscrizione del contratto allegato 
alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale onde consentire una volta 
ricevuto l’accredito il pagamento dei debiti secondo quanto previsto dal D.L. n.35/2013 in deroga 
agli artt.42,203 e 204 del D.Lgs.n.267/2000 e smi; 
 
   Visti: 

- lo Statuto Comunale 
- il Regolamento di contabilità 
- il D.L. 35/2013 
- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

 
DETERMINA 

 
1. Di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di anticipazione 

di liquidità con la Cassa Depositi e Prestiti al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie 
al pagamento dei debiti scaduti del Comune di Malesco; 



2. Di aderire allo schema generale di contratto di anticipazione ed alle condizioni generali 
economiche e finanziarie di cui all’Addendum alla convenzione per la gestione dei mutui e 
rapporti trasferiti al ministero dell’Economie e Finanze ai sensi del’art.1 c.11 del D.L. 
08/04/2013 n.35; 

3. Di approvare la copia di contratto con la Cassa Depositi e Presiti per anticipazione di liquidità 
di  € 272.873,02= (duecentosettantaduemilaottocentosettantatre/02) nel testo che si allega alla 
presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale. 

4. Di provvedere alla firma del contratto ed al suo invio al fax n. 06 4221.4026. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  F.to       Sartori Paola 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata  
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 23.05.2013 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Lì  23.05.2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to SALINA Dr. Antonella 

 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì 23.05.2013 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             SALINA Dr. Antonella 
        
 
 


